PORTARIA N.º 029 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Invalidez Integral à servidora Sra. Izabel Aparecida Ferezin Flausino.”
O Sr. ANTONIO SERGIO TONIELLO, Diretor Presidente do PITANPREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pitangueiras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o art. 4º, § 9º, da EC 103/2019, c/c art. 40, §1º, I da Constituição Federal, com redação dada pela EC Nº 41/2003 e art. 40, § 1º, inciso I, §§3º e 17 da Constituição Federal com redação dada pela EC Nº 41/2003 (com redação anterior à EC 103/2019) regulamentado pela Lei Nº. 10.887/2004, c/c artigo 18, §§ 2º e 6º da Lei Complementar n.º 2.489, de 21/12/2006, e ainda considerando os benefícios do artigo 67 da Lei n. 1.904, de 10/12/1997, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos e, art. 31 e Anexos da Lei Complementar n. 3.224, 22/01/2015, que reestrutura as carreiras Prefeitura Municipal de Pitangueiras, com as alterações dadas pela Lei Complementar Nº 4.296/2023, que trata do reajuste salarial dos servidores públicos;

R E S O L V E:

Artigo 1º. - Conceder o benefício de Aposentadoria por Invalidez Integral  à Sra. Izabel Aparecida Ferezin Flausino, portadora do RG n.º 28.836.142-8-SSP/SP e inscrita no CPF sob o n.º 268.297.168-70, servidora M IF  = "M" "efetivo" "efetiva"
efetiva
 no cargo de Cozinheira, referência “A”, NI, GI,  M IF  = "M" "lotado" "lotada"
lotado
 na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, conforme processo administrativo do PITANPREV, Nº 029/2023,  a partir de 15/12/2023, até posterior deliberação.

Artigo 2º. - Os proventos serão calculados pela média aritmética simples das 80% maiores contribuições de todo período contributivo, nos termos do art. 40, §§ 3º e 17 da CF, com redação dada pela CE Nº 41/2003 e Lei Nº 10.887/2004, e serão reajustados por índice oficial nos termos do art. 40, §8º, da Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/2003, Nota Explicativa Nº 03/2014 CGNAL/DRPSP/SPS/MPS.
Artigo 3º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se, dando-se ciência à Seção de Recursos Humanos para as anotações devidas. Cumpra-se.

Pitangueiras, 15 de dezembro de 2023.
Antônio Sérgio Toniello

DIRETOR PRESIDENTE.
Publicada, registrada e afixada na Secretaria do PITANPREV na data supra. Publicada no Jornal Oficial do Município.